

Przedpłata wynosi

do miesiąca:

rocznie	8 zlr.	— ot.
półrocznie	4 "	" "
ćwierćrocznie	2 "	" "
miesięcznie	70 "	" "

z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim:

rocznie	9 zlr.	80 ct.
półrocznie	4 "	80 "
ćwierćrocznie	2 "	40 "
miesięcznie	80 "	" "

W Prusach i Rzeszy niemieckiej:

ćwierćrocznie	2 tal.	5 silbr.
---------------	--------	----------

W Paryżu ćwierćr. 9 fr. W Rzymie ćwierćr. 10 fr.
Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

UNIA

"Diligite homines, interficite errores." (S. Aug.)

Redakcya i Administracja w Drukarni A. Vo-
gla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.
Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za
opłatą 4 ct. od wiersza.
Reklamacye nieopieczetowane wolne są od opłat
Manuskrypta się nie zwracają.
Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia
Sejfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.
W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Ja-
worskiego.
Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia
p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus tak-
że księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.
„Unia“ wychodzi trzy razy na tydzień, to jest:
we wtorek, czwartek i sobotę, o godz. 3-ciej popoł.

Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint.

(Plus IX do redaktorów „Unii“ d. 28 kwietnia 1870 r.)

Lwów 23. września.

Kiedyśmy przed kilku tygodniami (w nr. 101 i 102 *Unii*) pisali na tem miejscu o stanowisku Polski wobec wojny, wyraziliśmy zdanie, że między narodami i potęgami politycznymi, o których neutralność starają się gabinety, znajduje się także i — Polska. „Nie jesteśmy państwem — pisaliśmy wówczas — nie mamy ani milionów, ani armii, ani iglicówek, a przecież wchodzimy w rachuby dyplomatyczne i ważymy na szali wypadków... Zmuszona do milczenia, skazana na bierność niewolniczą, Polska jak duch Banka Szekspirowskiego, zasiada do uczty i woła: Jestem!”

W przeciągu tych kilku tygodni ileż zmian zaszło, ileż dokonano się niesłychanych wypadków, ileż nieprzewidzianych a bolesnych zawodów dotknęło serce polskie!.. Cesarstwo zgruchotane, Francya skrwawiona pod stopą najazdu, Prusy triumfujące w pijanym szale zwyciężkim, serdeczne sympatye nasze obrócone w szyderstwo i odemszczone na braci naszej wielkopolskiej!..

A przecież po tych bezprzykładnych katastrofach, po obaleniu całego tego gmachu marzeń i nadziei, do których tak pochopnym jest patryotyczny sangwinizm polski, po stanowczych zwycięztwach odwiecznego naszego wroga — powtórzyć byśmy mogli to samo, co powiedzieliśmy wówczas, że kwestya polska nie utraciła nic z swej żywotności i wagi; że waży na szali europejskiej, jak ważyła zawsze. Jest to cechą każdej kwestyi, opierającej się nie na sztucznych dyplomatycznych kombinacjach i nie na chwilowych szansach powodzenia, ale na idei prawdziwej, na zasadzie sprawiedliwości i praw wieczystych, że mimo najbardziej nieprzewidzianych zwrotów rzeczy, mimo bajecznych faktów i rezultatów, zachowuje zawsze swą potęgę, swą rację bytu — swą przyszłość całą. Do takich kwestyj wiecznie żywych należy i kwestya polska, a prawdziwie tej nie mogą zaprzeczyć nawet pruskie organa nam wrogie, z których jeden wyrzekł to zaiste bardzo sprawiedliwe zdanie, „że w obecnej wojnie nieistniejąca Polska znaczy więcej niżli potężna Anglia.“

Cokolwiek by mogli przeciw temu zarzucić pesymiści polityczni — nie można w żaden sposób przypuszczać, aby upadek francuskiej potęgi mógł zadać na długie czasy klęskę sprawie polskiej. Obawaliśmy się i obawiamy się jeszcze, że tryumf

Prusaków sprowadzić może wiele złego dla nas, ale wierzymy, że pogorszenie to naszej sytuacji będzie chwilowe. Żadne zewnętrzne katastrofy nie zdołają zniszczyć tego, co ma wewnątrz siebie, w swej istocie moralnej i dziejowej, niespożyte warunki bytu. Srodze dotknęły nas klęski Francyi, ale ani na chwilę przecież nie zejdzie z ust polskich owo pełne wiary: *E pur si muovere!* Horyzont się zmienił ale nie zamknął dla kwestyi polskiej. Przeciwnie dziś już, za ledwie po przebrzmieniu pierwszego echa katastrof nieprzewidzianych — występuje ona znowu na widownię polityczną.

Od katastrofy pod Sedan prasa europejska nie raz już zastanawiała się nad możliwemi kombinacyami politycznymi na przyszłość — a zawsze wydzielała w kombinacjach tych osobne miejsce sprawie polskiej. Najbardziej zaś zajmują się nią dzienniki pruskie i moskiewskie. I istotnie ważny mają powód do tego. Jeżeli dotychczasowe zwycięztwa pruskie zostaną uwieńczone tak ogromnemi skutkami, jakie sobie Niemcy obiecują, nastąpi wprawdzie pokój, ale na brzegi za ledwie co rozpodogzonego horyzontu wysuwać się zaczęły nowe, czarne chmury, ciężarne wojennemi gromami. Z jednej strony powstanie upiór pan-moskiewizmu, z drugiej niemniej brutalny choć cywilizowany potwór pan-germanizmu. Tym dwóm hydrom wiecznie głodnym i wiecznie żarłocznym za ciasno będzie w środkowej Europie... Wywiąże się kolizya stanowca.

Prusy już dziś przewidują taką kolizyę. Już dziś pojawiają się przepowiednie i domysły, że p. Bismark uzbroi się wobec Moskwy, czem? sprawą polską. Ale i Moskwa, zagrożona tak niesłychanie wzrastającą potęgą sąsiadów, zaczyna rozważać swe położenie i — o dziwo! — ta sama Moskwa, co z najdzikszym radykalizmem pracowała nad umorzeniem Polski, zaczyna pozwalać swej prasie przemawiać w pojednawczy sposób o Polakach i ich sprawie...

Wypadki postępują w naszym stuleciu szybko. Wiedzą o tem Niemcy i wiedzą Moskale, i dlatego też dziś już mają na oku przyszłość i obliczają szansę. Jest jednakże jeszcze jedno państwo w Europie, państwo od którego zachowania się w obecnej chwili zależy kwestya jego potęgi, a może nawet kwestya bytu; państwo, które szczególnie pomyslną miało i ma sposobność ubieżenia naturalnych swych wrogów (Prusy i Moskwę) i uchwycenia w swe ręce kwestyi polskiej, która dziś lub jutro po-

ruszoną być musi — ale państwo to ma tyle innych rzeczy do czynienia!..

Państwo to ma znakomity rząd, a rząd ten nie ma czasu do czynów, bo zajęty jest kłótnią z własnemi krajami i wojną z własnym kościołem. Pan kanclerz tego państwa, zajęty jest sprawą rzymską i pracował długo nad tem, aby ułatwić Włochom grabież Stolicy Apostolskiej! Potrzebował tyle odwagi, aby dodać Włochom odwagi, że mu już nie pozostało do inicyatywy w innych sprawach politycznych..

A Niemcy kują koronę cesarską, a Moskwa patrzy pożądlivie na pewną granicę, *und Herr Bismarck reitet schnell...*

Polski grosz wdowi dla ojca św.

na koszta Soboru.

Ofiary dalsze:

N. N. Boga prosząc o oddalenie nieprzyjaćł	
składa 3 rubli czyli	4 zlr. 50 ct.
N. N.	6 " "
Stanisława K.	10 " "
A. P.	1 " "
Razem	21 " 50 "
Z przeniesienia	3771 " 53 "
Razem	3793 " 3 "

Listy z kraju.

Od Dąbrowy.

(W sprawie żydowskiej).

Ze dwa obok siebie od wieków żyjące narody mogą się zbierać i niejako w jeden złąć naród, tego przykład przedstawia nam Polska i Litwa; lecz żeby naród odróżniający się od drugiego, wśród którego żyje, religią, mową, obyczajami, dążnościami z gruntu przeciwnymi, słowem nie mający nic wspólnego z pierwotnym narodem, mógł wieki pośród niego swobodnie żyć i z każdym rokiem progressywnie się rozrastać, tego oprócz Polski, dzieje świata nigdzie nam nie przedstawiają. Myślę, że to przynajmniej życzliwi, jeżeli sobie przypomną Samarytanów w Palestynie, jeżeli sobie przypomną prześladowania, jakie na nich spadły wśród innych narodów, pomiędzy które się wcielił i które poczęł w sposób sobie właściwy wyżył. Że coś podobnego nie spotkało żydów w naszych krajach aż dotąd, to mają zawdzięczać niezwyklej tolerancji Polaków przeciw obcokrajowcom, ich wstrętliviu do handlu i przemysłu, i tej uległości, której żydzi, aż do czasów równouprawnienia, poczęli

Ksiądz Kasper Borowski

Biskup Łucko - Żytomierski.

(Ciąg dalszy)

W takim to stanie zastoju i rozprężenia zastał nowy Pasterz rozległą w przestrzeni a uszczuploną co do ludności diecezję swoją i o tem się dokładnie po pierwszej wizycie swojej przekonał. Zajął się też bezwzględnie dziełem stanowczym środkiem do podźwignienia z upadku diecezji, a nie będąc turbowany rozparzeniami rz. katol. kolegium, zostającego wtedy pod wpływem wziętego u dworu metropolity Hołowińskiego, który tego wyniesienia swego i pozyskanej władzy na korzyść kościoła używał, w niedługim czasie zwalczający niekorzystne uprzedzenia, do rozproszenia których najwięcej się przyczynił asystujący mu po wizytach, budujący przykładem pobożności i zaparcia ks. prałat Wiktor Ozarowski, w prawdziwym świetle przedstawiający dzieło nie zbawienne metropolity i jego zdolnego w sprawie kościoła popiecznika ks. Borowskiego, rozporządzeniami swemi, jakich wykonanie czynną gorliwość popierał, opatrzył doraznie potrzeby tylu zaniedbanych a w części i niezajętych parafii, których objazd i zbadanie na miejscu pierwszym celem rozpoczynającego się pasterstwa zakreślił. Pierwsze te wizyty pasterskie na Wołyniu, gdzie jeszcze liczne, przy walących się w gruzy pokasowanych kla-

stozach, kościoły się wznoszą, odbyły się z wielkim przejęciem i zbudowaniem obywateli i niewielkiej gromadki ludu jeszcze w katolicyzmie uchowanego, którzy się zbiegli na przyjęcie długo niewidzianego Pasterza. Toż się działo na tej błędnej, opustoszonej Ukrainie, rzadko ledwie po miasteczkach powiatowych świecącej kościołami, szeregiem tylko opuszczonych dziś kaplic, w braku unitów księży najeźdźcą je z woli kolatorów obsługujących, zastąpionych Z boleścią ojcowską Pasterz oko, dostrzegało te luki w winnicy pańskiej ręką czasu, zlej woli prześladowców, a najeźdźcą zobojętnieniem możnych właścicieli sprawione; radby był, jako sam z ust tego czcigodnego Pasterza słyszałem, gęściej rozsiane po Wołyniu kościoły, choćby na plecach własnych w pustkowiu ukraińskie poprzemosić, a zaradzając na razie niedostatkowi te narazone stanowiska (postes perdues) w dzielniejszych robotników opatrzył i corocznemi wizytami w gorliwość ukrzepiał, gromady wierne, na drodze jego tłumnie kupując się z namaszczeniem nauczał, młodzież Sakramentem bierzmowania utwierdzał. Przed niewielką jeszcze laty, cheąc gorliwie obywatelską podnieść, tak w utrzymaniu rzucających się kościołów, jakoteż w wznoszeniu nowych, zbroczył o kilkanaście mil z wytkniętę mu do objazdu marszrutę, dla oddania ostatniej usługi zmarłej Oldze z Potockich Naryszkinowej, zawdzięczając fundacyę kościoła, w zakątku odległym Ukrainy, nakładem zmarłej wznesionego. Trudy te w podniesieniu diecezji niezmordowanie podjęte widocznie Bóg pobłogosławił, bo

wpływ ich, jakby nadprzyrodzoną mocą wywarły, podzielał skutecznie na podniesienie ducha religijnego, w ogóle społeczności od praktyk życia chrześcijańskiego odwykłej, zaniedbującej tak niezbędną dusz uprawę w użyciu łask z kościoła w postaci Sakramentów św. pływających; mógłbym śmiało powołać świadków dziś żyjących na stwierdzenie tego faktu, jak po upływie ledwie lat ośmiu, ogół towarzystwa duchowo się podniósł, zarzucając niedawne jeszcze zobojętnienie w wierze; jak duch bogobojny zstąpił do łona rodzin katolickich, pod ubogie strzechy wieśniaczej szlachty, dotąd w nieświadomości swojej na łup łakomej, czyhającej szyszmy wystawionej. Z uszczuplonemi wielce funduszami, bo dobra diecezji znaczne, któremi czas niejaki tylko biskup Piwnicki władał, dawno na korzyść fiskalnego rządu zabrane były, z pensyl niedostatniej jaką pobierał, znaczną jeszcze część jej na utrzymanie coraz liczniejszego seminarium obracał; ułatwiał, o ile to w jego mocy było, wstęp do tego zakładu, oprócz garnącej się do niego licznej ze Żmudzi i Podlasia młodzieży, zachęcał możniejszych Wołynia i Ukrainy właścicieli, aby za przykładem bogobojnych przodków, dobrowolną dziesięcinę krwi własnej na postugę kościołowi święcili; tym łatwo dla wieku dyspensę udzielał a zdolnych i obiecujących po czteroletnim kursie do akademii duchownej własnym kosztem wysłał, z ojcowską troskliwością badając, aby im wpływ surowego klimatu nie szkodził, a za najmniejszą czegoś podobnego oznaką, ścigał ich napowrót do siebie, aby wcześniej zapobiedz grożącym

Rosya. Manchester Examiner donosi z Berlina: Moskwa się zbiorła, zdecydowana protestować przeciwko zabrowi francuskiego terytorium.

Z Londynu zaś telegrafują pod dniem 22 b. m.: „Ajenci sygnalizują tajemne zbrojenia się Moskwy, która zamierza uderzyć na Turcję, ale swój zamiar maskuje interwencją w obronie całości Francji.“

Ost. Ztg. donosi z Petersburga: Uchwałą ministerstwa zarządzono stanowczo, by mieszkający na Syberji więźniowie polityczni polskiej narodowości skazani na ciężkie roboty lub przymusowy pobyt przewiezieni zostali na wyspę Sachalin.

Rząd moskiewski dostarczył ks. Kuzlemskiemu jak donosi Kraj 138.000 rubli w celu przerobienia chełmskiej katedry unickiej w ten sposób, aby ją oczyścić z łacińsko-polskich naleciałości.

Kronika.

Mianowania. J. Exc. minister wyznań i oświecenia mianował reskryptem z d. 14. b. m. l. 9181 zwyczajnego profesora historii prawa przy uniwersytecie lwowskim dr. Edwarda Bühla i nadzwyczajnego profesora tego samego przedmiotu przy uniwersytecie krakowskim dr. Jakóba Girtlera.

Przejście na wiarę chrześcijańską. Gaz. Lwowska donosi: Elias Schloss z Buczacza, który w tutejszym zakładzie karnym karę odsiaduje, przyjął w tych dniach chrzest święty.

Nikt się nie zdziwi, skoro się dowie, że nieszczęśliwy apostata ex-karmelita Hiacynt, dodał do dawnych wybrków nowy, i to z powodu, jak głosi, nieomylności papieskiej na Soborze zatwierdzonej. Protestuje on w dzienniku anti-chrześcijańskim przeciw dogmatowi temu, i apeluje od Soboru watykańskiego do trybunału Boga.

W Vaterlandzie czytamy: Radca Ebeling, który przed kilkoma tygodniami ogłosił pierwszy Tom biografii Beusta, w której kanclerzowi państwa co się zowie kadził, jak dowiadujemy się, poróżnił się obecnie całkiem z hrabią tak, że drugi Tom biografii poda prawdopodobnie stronę odwrotną tego, co było w pierwszym.

W Wiedniu, Hronie i Peszcie (u Karola Sartori) wyszło Osm kazań o Soborze i nieomylności Papieża, przez Henryka Hurtera, których główna treść jest następująca: Pierwsze kazanie skreśla charakter czasów teraźniejszych w religijnym i obyczajowym względzie, i zależnych od nich dążeń i stosunków, z czego wypływa relatywna konieczność i wielki pożytek zwolania powszechnego Soboru.

W Wiedniu, Hronie i Peszcie (u Karola Sartori) wyszło Osm kazań o Soborze i nieomylności Papieża, przez Henryka Hurtera, których główna treść jest następująca: Pierwsze kazanie skreśla charakter czasów teraźniejszych w religijnym i obyczajowym względzie, i zależnych od nich dążeń i stosunków, z czego wypływa relatywna konieczność i wielki pożytek zwolania powszechnego Soboru.

W Wiedniu, Hronie i Peszcie (u Karola Sartori) wyszło Osm kazań o Soborze i nieomylności Papieża, przez Henryka Hurtera, których główna treść jest następująca: Pierwsze kazanie skreśla charakter czasów teraźniejszych w religijnym i obyczajowym względzie, i zależnych od nich dążeń i stosunków, z czego wypływa relatywna konieczność i wielki pożytek zwolania powszechnego Soboru.

na czasie, z natury rzeczy i stosunków obecnych, jak też z ciągłych zamiarów nieprzyjaciół na kościół. Ośme kazanie wreszcie rozwija dalej temat siódmego kazania, i określa wielką doniosłość i piękność prawdy o nieomylności Papieża.

Z Dynowa piszą do Czasu pod d. 19go września: Od lat 50 szkoła tutejsza mieściła się w najmowanych lokalach z braku własnego budynku. Za powodem i staraniem tutejszego proboszcza, kanonika ks. Witoszyńskiego, który część swego ogrodu odstąpił pod dom szkolny, przyszło w tym roku do wystawienia go kosztem gminy oraz przyczynieniem się dziedzica p. Zbigniewa Trzecińskiego.

Ostatnia kandydatka tronu polskiego umarła d. 17 września. Była to księżniczka Amalia, siostra króla Fryderyka Augusta II, urodzona 1794 r. i nigdy niezamężna. Uważano ją jako domniamaną dziedziczkę korony polskiej.

Twierdza francuska Toul została przez Prusaków zdobyta. Mała ta stara forteczka, z fortyfikacyami bardzo słabymi, broniona zaledwie przez kilka tysięcy gwardzistów narodowych, bronila się długo z bohaterką prawdziwie wytrwałością.

Thiers wysłany w misji dyplomatycznej do rozmaitych dworów europejskich przybyć miał dzisiaj do Wiednia, gdzie jednak krótki czas tylko zabawi, gdyż spieszysz się do Petersburga.

Ważne odkrycie zrobili miano w Paryżu. Szczęśliwym przypadkiem, za przyczynieniem się jakiejś młodej dziewczynki odkryli tam miano skład pruskich mundurów przy ulicy Poissoniere nr. 116, w ilości podobno 40.000, a oprócz mundurów miano znaleźć także spory zapas butów a nawet bardzo dużo iglicówek.

Ważne odkrycie zrobili miano w Paryżu. Szczęśliwym przypadkiem, za przyczynieniem się jakiejś młodej dziewczynki odkryli tam miano skład pruskich mundurów przy ulicy Poissoniere nr. 116, w ilości podobno 40.000, a oprócz mundurów miano znaleźć także spory zapas butów a nawet bardzo dużo iglicówek.

Ważne odkrycie zrobili miano w Paryżu. Szczęśliwym przypadkiem, za przyczynieniem się jakiejś młodej dziewczynki odkryli tam miano skład pruskich mundurów przy ulicy Poissoniere nr. 116, w ilości podobno 40.000, a oprócz mundurów miano znaleźć także spory zapas butów a nawet bardzo dużo iglicówek.

Cennik Izby handl. i przem.

Table with columns: Placa, Ządają, w. a., w. a., zhr. ct., zhr. ct. containing various market prices for goods like flour, oil, and sugar.

Kursa z dnia 23. września 1870.

Table with columns: Wiedn. Akcje kredyt. węg., Akcje banku anglo-austr., Angl. węg., etc., listing exchange rates for various currencies and securities.

Wiedeń 21. września 1870.

Table with columns: Placa, Ządają, zhr. ent., zhr. ent. listing various financial data, interest rates, and exchange rates.

Wezwanie do przedpłaty.

Upraszając szanownych naszych abonentów o rychłe odnowienie przedpłaty na kwartał IV, pozwalamy sobie zarazem wezwać przyjaciół i zwolenników Unii, aby pismo to w kołach swych łaskawie rozpowszechniali.

Upraszamy naszych szan. abonentów, aby przedpłatę raczyli przesyłać w drodze przekazów pocztowych.

Przedpłata wynosi w miejscu: rocznie 8 złr. 50 ct., półrocznie 4 „ 50 „, ćwierćrocznie 2 „ 50 „, miesięcznie „ 70 „.